28 ISSN 1677-7050 2 Nº 136, terça-feira, 17 de julho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018071700028

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA Nº 3.734, DE 11 DE JULHO DE 2018

A Vice-Reitora da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 56 do Regimento Geral, considerando o
disposto na ON nº 05/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/2009, resolve:

Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP nº
525/2011, de 15/02/2011, Nayline Martins Pereira, como Prof.
Substituto, aprovada conforme Edital nº 136, publicado no D.O.U. de
04/06/2018, em regime de 40h semanais, com a remuneração equivalente
ao padrão inicial da classe de Prof. Auxiliar com a RT correspondente ao
título de Especialista, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº
5/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na
UAE/Biotecnologia/R. Catalão, Área: Enfermagem Geral, sendo a
vigência do contrato a partir da publicação deste ato no DOU, até
31/12/2018. (Processo nº 23070.004518/2018-21)

SANDRAMARA MATIAS CHAVES

PORTARIA Nº 3.755, DE 12 DE JULHO DE 2018

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o art.
56 do Regimento Geral, resolve:

Prorrogar, até 31/12/2018, conforme disposto no art. 4º, da Lei
nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667, de
14/05/2003, a vigência do contrato de Mauricia Brandão Da Silva, Mat.
nº 2381723/SIAPE, Prof. Substituto/EVZ. (23070.000495/2017-03)

PORTARIA Nº 3.786, DE 13 DE JULHO DE 2018

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País a Ellen Synthia Fernandes de
Oliveira, Mat. nº 1178076/SIAPE, Prof. Associado/ICB, para participar
de "Colaboração em Projetos de Pesquisa", na cidade de Aveiro/Portugal,
no período de 01 a 13/08/2018, com ônus limitado para a UFG, de acordo
com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95,
alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.012115/2018-
56)

PORTARIA Nº 3.787, DE 13 DE JULHO DE 2018

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País a Gilberto Alessandre Soares
Goulart, Mat. nº 1647070/SIAPE, Prof. Adjunto/EA. para participar de
"Missão de Trabalho", com apresentação de trabalho, na cidade de
Buenos Aires/Argentina, no período de 11 a 15/08/2018, com ônus
limitado para a UFG, de acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e
art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97.
(Processo nº 23070.012507/2018-15)

EDWARD MADUREIRA BRASIL
Reitor

PORTARIA Nº 3.815, DE 16 DE JULHO 2018

A Vice-Reitora da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral,
resolve:

I - Dispensar Gisana Cristina Alves Bueno, CPF nº
024.252.011-14, Mat. nº 2904703/SIAPE, Assistente de Administração,
da função de Secretário dos Cursos de Graduação/EMAC, FG-2, a partir
de 04/08/2018. II - Designar Wesley Martins da Silva, CPF nº
659.774.081-53, Mat. nº 1849725/SIAPE, Técnico em Audiovisual, para
exercer a função de Secretário dos Cursos de Graduação/EMAC, FG-2, a
partir de 04/08/2018, nos termos do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90,
incluído pela Lei nº 9.527/97. (Processo nº 23070.010022/2018-97)

SANDRAMARA MATIAS CHAVES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO

E FINANÇAS

PORTARIA Nº 1.004, DE 5 DE JULHO DE 2018

O MAGNÍFICO REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE JUIZ DE FORA no exercício de suas atribuições institucionais e em
cumprimento ao disposto no artigo 3° da Lei nº 10.520, de 17 de julho de
2002, resolve:

Art.1° Designar os servidores públicos federais Kassandro
Cardoso Burmann e Gustavo Martins Rocha para o desempenho da
função de Pregoeiro do Campus de Governador Valadares da
Universidade Federal de Juiz de Fora.

Parágrafo Único: Para a equipe de apoio a que se refere o § 1°
do artigo 3° da Lei nº 10.520/2002, ficam designados os seguintes
servidores Kassandro Cardoso Burmann, Gustavo Martins Rocha e
Sabrina Dalfior Ongaratto.

Art. 2° Esta Portaria substitui a de número 926 de 17 de julho de
2017.

Art. 3° A Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

MARCUS VINICIUS DAVID

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.051, DE 16 DE JULHO DE 2018

A Coordenadora de Formação, Análise e Aperfeiçoamento
de Pessoal, no exercício da Pró-reitoria de Gestão de Pessoas da
Universidade Federal de Juiz de Fora, tendo em vista o que consta do
Processo nº. 23071.011202/2018-86, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a MARIA CATARINA
DA SILVA, matrícula SIAPE nº. 1148090, no cargo de Auxiliar de
Nutrição e Dietética, Classe B, Padrão 416, lotada na Pró-Reitoria de
Infraestrutura e Gestão, do Quadro Permanente da Universidade
Federal de Juiz de Fora, com fundamento no Art. 3º, Incisos I, II e III
da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, com
proventos integrais.

ELAINE CARVALHO GAUDERETO SENA

PORTARIA Nº 1.052, DE 16 DE JULHO DE 2018

A Coordenadora de Formação, Análise e Aperfeiçoamento
de Pessoal, no exercício da Pró-reitoria de Gestão de Pessoas da
Universidade Federal de Juiz de Fora, tendo em vista o que consta do
Processo nº. 23071.011498/2018-35, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a ROSA MARIA DE
CARVALHO, matrícula SIAPE nº. 2213473, no cargo de Professor do
Magistério Superior, Associado, nível 701, em regime de Dedicação
Exclusiva, lotada na Faculdade de Fisioterapia, do Quadro
Permanente da Universidade Federal de Juiz de Fora, com
fundamento no Art. 6º, Incisos I, II, III e IV da Emenda
Constitucional nº 41, de 31 de dezembro de 2003, com proventos
integrais.

ELAINE CARVALHO GAUDERETO SENA

PORTARIA Nº 1.053, DE 16 DE JULHO DE 2018

A Coordenadora de Formação, Análise e Aperfeiçoamento
de Pessoal, no exercício da Pró-reitoria de Gestão de Pessoas da
Universidade Federal de Juiz de Fora, tendo em vista o que consta do
Processo nº. 23071.010603/2018-19, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a SONIA SIN SINGER
BRUGIOLO, matrícula SIAPE nº. 1148159, no cargo de Professor do
Magistério Superior, Associado, nível 704, em regime de Dedicação
Exclusiva, lotada no Instituto de Ciências Biológicas, do Quadro
Permanente da Universidade Federal de Juiz de Fora, com
fundamento no Art. 3º, Incisos I, II e III da Emenda Constitucional nº
47, de 05 de julho de 2005, com proventos integrais.

ELAINE CARVALHO GAUDERETO SENA

PORTARIA Nº 1.048, DE 13 DE JULHO DE 2018

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições e de suas competências
delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, resolve:

Dispensar a servidora MARIA AMILDA RODRIGUES
MAIA, SIAPE 2166451, da função de GERENTE DE
CAPACITAÇÃO, código FG-03, a partir de 12 de julho de 2018,
conforme memorando nº 453/2018 - PROGEPE.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PORTARIA Nº 786, DE 11 DE JULHO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

Prorrogar o Contrato de Prestação de Serviços de Rafael
de Deus Garcia, como Professor Substituto na área de Direito
Penal, no Departamento de Direito, nos termos do inciso I,
parágrafo único, do artigo 4º da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro
de 1993, alterada pela Lei nº 9.849 de 26 de outubro de 1999,
pela Lei nº 10.667/2003, e pela Lei nº 12.425/11, com início em
18/07/2018 a 12/10/2018, não podendo exceder a 24 meses do
início, ressalvadas as hipóteses de rescisão contratual por outros
fatos supervenientes.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 4.493, DE 9 DE JULHO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, com base nas Leis no

8.112/1990 e no 12.772/2012 e suas alterações, no Decreto no

7.485/2011 e suas alterações, bem como na Portaria Interministerial
MPOG/MEC no 399/2016 e na Resolução Complementar no 04/2014
do Conselho Universitário, resolve:

Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, Marcelo
Pires Nogueira de Carvalho, aprovado e classificado em 1º (primeiro)
lugar em concurso público de provas e títulos, homologado através do
Edital nº 298, de 15/06/2018, publicado no DOU de 19/06/2018, para
a Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação de
Professor Adjunto A, Nível 01, conforme código de vaga SIAPE nº
0243701, gerado pela aposentadoria de Eduardo Fernandes Barbosa,
para exercer suas funções junto ao Departamento de Clínica e
Cirurgia Veterinárias da Escola de Veterinária, área de conhecimento:
Clínica de Animais Silvestres e Exóticos, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PORTARIA Nº 4.498, DE 9 DE JULHO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, com base nas Leis no

8.112/1990 e no 12.772/2012 e suas alterações, no Decreto no

7.485/2011 e suas alterações, bem como na Portaria Interministerial
MPOG/MEC no 399/2016 e na Resolução Complementar no 04/2014
do Conselho Universitário, resolve:

Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, Luiz
Eduardo Vieira Del Bem, aprovado e classificado em 1º (primeiro)
lugar em concurso público de provas e títulos, homologado através do
Edital nº 243, de 21/05/2018, publicado no DOU de 22/05/2018,
retificado pelo Edital nº 295, de 14/06/2018, publicado no DOU de
18/06/2018, para a Carreira de Magistério Superior, Classe A,
denominação de Professor Adjunto A, Nível 01, conforme código de
vaga SIAPE nº 0247337, gerado pela aposentadoria de Antônio
Carlos Pedrosa Soares, para exercer suas funções junto ao
Departamento de Botânica do Instituto de Ciências Biológicas, área
de conhecimento: Genômica Evolutiva Vegetal, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PORTARIA Nº 4.495, DE 9 DE JULHO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, com base nas Leis no

8.112/1990 e no 12.772/2012 e suas alterações, no Decreto no

7.485/2011 e suas alterações, bem como na Portaria Interministerial
MPOG/MEC no 399/2016 e na Resolução Complementar no 04/2014
do Conselho Universitário, resolve:

Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, Bruce
Mendes Campos Magnani, aprovado e classificado em 1º (primeiro)
lugar em concurso público de provas e títulos, homologado através do
Edital nº 290, de 14/06/2018, publicado no DOU de 18/06/2018, para
a Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação de
Professor Assistente A, Nível 01, conforme código de vaga SIAPE nº
0245076, gerado pela aposentadoria de Wander Melo Miranda, para
exercer suas funções junto ao Departamento de Propedêutica
Complementar da Faculdade de Medicina, área de conhecimento:
Patologia Clínica, em regime de trabalho de 20 (vinte) horas
semanais.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PORTARIA Nº 4.578, DE 12 DE JULHO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, com base nas Leis no

8.112/1990 e no 12.772/2012 e suas alterações, no Decreto no

7.485/2011 e suas alterações, bem como na Portaria
Interministerial MPOG/MEC no 399/2016 e na Resolução
Complementar no 04/2014 do Conselho Universitário, resolve:

Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, Rafael
Magno Costa Melo, aprovado e classificado em 5º (quinto) lugar
em concurso público de provas e títulos, homologado através do
Edital nº 450, de 24/07/2017, publicado no DOU de 25/07/2017,
e prorrogado pelo Edital nº 701, de 27/12/2017, publicado no
DOU de 28/12/2017, para a Carreira de Magistério Superior,
Classe A, denominação de Professor Adjunto A, Nível 01,
conforme código de vaga SIAPE nº 0245277, gerado pela
aposentadoria de Maria das Graças Carvalho, para exercer suas
funções junto ao Departamento de Morfologia do Instituto de
Ciências Biológicas, área de conhecimento: Morfologia, em regime
de trabalho de Dedicação Exclusiva.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-07-17T01:11:21-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial